1

新北市政府消防局性別平等專案小組109年第 2次會議紀錄

壹、 時間：109年9月1日（星期三）下午3時整

貳、 地點：本局10樓1001會議室

參、 主席：陳委員兼召集人崇岳

肆、 出（列）席者：如簽到表                記錄：張科員斐嵐

伍、 主席致詞：略

陸、 報告案

第一案

案由：「新北市性別平等政策方針」分工小組跨局處議題-本局(人身安全與環境

組)109年1至7月辦理情形案， 報請公鑒。

說明：本局參與人身安全與環境組之具體行動措施第4及6項，有關本局109年1至

7月執行情形。（如附件1，請參閱第7-9頁）

決議：

一、請辦理單位秘書室與會計室就委員意見，針對所提內容「鳳鳴分隊興建工程

預算執行率」填寫部分做補列說明。

二、餘照案通過。

第二案

案由：本局109年1至7月推動性別主流化執行情形，報請公鑒。

說明：有關本局109年1至7月推動性別主流化執行情形。（如附件2，請參閱第10-

50頁）

決議：

一、請人事室就委員意見，針對本局性別分析指引及性別影響評估檢視表所提

本局109年人數不一致部分，過濾本局人數之判斷基準為何。

二、請辦理單位補充說明本局男女比例本來就是10分之1或之2（以會計室的公

務統計資料為主），及因專責安檢、專責救護之分工，以致男女受訓比例有

差距。

三、另有關會議資料第26、27頁部分，請人事室及相關科室（火災預防科、危險

2

物品管理科、災害搶救科及緊急救護科）協助就訓練人數、受訓人員性別比、

初訓或複訓等內容及因訓練性質不同而導致男女受訓人數不同部分加強說

明。

四、餘照案通過。

第三案

案由：本局性平亮點方案109年1至7月執行情形，報請公鑒。

說明：有關本局「新北市性平亮點方案執行成果」109年1至7月執行情形。（如

附件3，請參閱第51-53頁）

決議：

一、請辦理單位車輛保養中心就委員意見，針對辦理期程做修正以符合會議報

告期程，並新增辦理期間項目。

二、餘照案通過。

第四案

案由：本局「新北市政府性別平等委員會人身安全與環境組109年跨局處重點工

作計畫－性別議題在災害防救之因應處理」109年1至7月議題推動執行情

形案，報請公鑒。

說明：

一、本局為市府性別平等委員會人身安全與環境分工小組成員，該小組於109

年3月13日第1次會議決議，109年度該小組跨局處性平重點工作，分別為

「推動新北市老人福利，加強老人保護，提供多元需求服務」及「性別議

題在災害防救之因應處理」，責成社會局及本局主政該2項議題，並由警

察局固定擔任本分工小組幕僚單位。

二、有關本局「性別議題在災害防救之因應處理」109年1至7月執行情形。（如

附件4，請參閱第54-55頁）

決議：此為階段性資料，請持續辦理。

第五案

案由：本局110年度「性別影響評估檢視表」核備案，報請公鑒。

說明：

一、 依市府函文修訂「新北市政府辦理性別影響評估標準作業流程」之第6點

3

「性平專案小組備查」(如附件5-1，請參閱第56-58頁)辦理。

二、 本局110年度性別影響評估提報案件分別為減災規劃科「防災公園開設演

練性別平等執行計畫」及災害搶救科「緊急應變指揮學院(ERCA)訓練性別

平等執行計畫」，業聘請本局性別平等委員-王珮玲委員協助審查，已依

委員意見完成修正(如附件5-2，請參閱第59-83頁)，提請本局性別平等專

案小組會議核備後，依限於109年9月30日前函覆市府研考會。

辦法：本案通過後由教育訓練科依限函復市府研考會。

決議：

一、請辦理單位教育訓練科就委員意見，針對王委員佩玲之審查意見提出本局

相關回應。

二、餘照案通過。

柒、討論案

第一案

案由： 研提「新北市性別平等政策方針」修正意見案，提請討論。

說明：

一、 依新北市政府109年6月4日新北府社綜字第1091031543號函文辦理（詳

附件6）。

二、 為滾動修訂性平政策方針內容，使其配合目前政策變化，經本局人事室會

簽會辦各科室中心表示意見，均無修正意見。爰提請提請本局性別平等專

案小組會議審議，並將審議結果報市府性平分工小組研議。

辦法：本案通過後由人事室將審議結果報市府性平分工小組研議。

決議：本局無修正意見，照案通過並將審議結果報市府性平分工小組研議。

第二案

案由：本局110年「新北市性別平等政策方針」工作計畫案，提請討論。

說明：

  一、市府於107年7月18日函送修正「新北市性別平等政策方針」，本局參與「伍、

人身安全與環境」之工作重點「（二）提升公共環境之安全設計，保障不

同性別及多元團體參與機制」之「4、調查瞭解女性在減災與調適計畫中

的角色需求與貢獻，研擬在地社區的防災策略」，及「6、提升公共環境

4

之安全設計，包括各項基礎建設及大眾運輸工具等之便利性、友善性與安

全性，並注意不同性別、年齡及區域等需求」。

  二、本局110年研提之4項參與項目，與修正之新北市性別平等政策方針具體

行動措施均屬對應。（如附件6，請參閱第84-86頁）

辦法：擬討論通過後，請本局各相關單位依110年工作計畫辦理。

決議：

一、請辦理單位整備應變科就委員意見，針對「新北市110年核子事故區域民眾

防護行動逐里宣導暨疏散演練」預期效益部分，補充本工作方案如何提升或

增進婦女在減災與調適計畫中之角色或貢獻，以呼應性別目標內容。

二、有關「翻轉性別刻板印象女性消防員搶救職能培力計畫」，請車輛保養中心

補充說明辦理場次、辦理內容、職能訓練效果等資料，以利審查。另增加內

外勤人員數、第一線消防人員負責雲梯車、消防車人員數資料，以利判別本

計畫是否發揮正面效益。

三、有關「鳳鳴分隊新建工程」部分，請秘書室參考委員建議哺集乳室可規劃成

多功能空間室。

四、餘照案通過。

第三案

案由：本局110年度性別預算編列情形案，提請討論。

說明：

一、依據本府107年至110年推動各機關性別主流化實施計畫及新北市政府108

年7月18日新北府主公預字第1081321163號函辦理。

二、依上開規定各機關填報「新北市政府各機關性別預算表」，須經各一級機

關性別平等專案小組協助檢視，爰彙整本局110年性別預算編列情形（如

附件7，請參閱第87-90），提請本委員會討論。

辦法：擬討論通過後，持續追蹤列管。

決議：照案通過。

第四案

案由：本局110年性別平等亮點方案規劃案，提請討論。（如附件8，請參閱第

5

91-95頁）

說明：本局依「新北市性別平等政策方針」分工小組跨局處議題，研提本局

110年性平亮點方案計畫，列入會議討論。

辦法：擬討論通過後，持續追蹤列管。

決議：

一、請辦理單位火災預防科就委員意見，針對「從女性視角出發的防災應變指南

（防災手冊）」部分，增加實施內容之說明，並請減災規劃科何技正謹余協

助幫忙。

二、餘照案通過。

第五案

案由：本局各委員會委員未符合性別比例規定之改善情形案，提請討論。

說明：

  一、本案係依據新北市政府人事處108年1月16日新北人企字第1080103267號

函辦理。

  二、依據前揭函示，各機關所屬委員會之性別比例未符標準者（任一性別比例

低於三分之一），應於召開機關性別平等專案小組會議時檢討，並研提改

進意見後，列入會議紀錄，送市府人事處彙整，俾定期送提市府性平會列

管討論。

   三、本局未達性別比例之委員會為「新北市核能安全監督委員會」、「新北市

政府火災鑑定會」及「新北市災害防救專家諮詢委員會」，目前聘(派)委

員情形。（如附件9，請參閱第96-100頁）

辦法：擬討論通過後，併同本次專案小組會議紀錄電郵寄送市府人事處彙辦。

決議：

一、有關「新北市核能安全監督委員會」部分，請辦理單位整備應變科於委員改

選時，提供附表說明女性委員需達多少比例；有關「新北市災害防救專家諮

詢委員會」部分，請辦理單位資通管考科於辦理委員甄選時，務必會辦人事

室，加註意見；有關「新北市政府火災鑑定會」部分，請辦理單位火災調查

科於委員改選時，調查六都狀況，簽呈鈞長參考。

二、餘照案通過。

6

捌、臨時動議：增列「防災公園」為本局 110 年度亮點計畫

說明：防災公園是本局目前推動的重點，本來就是災防的重點，其針對的是地

震災害，因為地震災害，建築物無法進入。本案於會前會中亦有討論，

主辦單位減災規劃科亦勇於承擔。

決議：照案通過。

玖、散會：下午 4 時 30 分。

7

委員發言摘要

工作報告

一、「新北市性別平等政策方針」分工小組跨局處議題-本局(人身安全與環境

組)109年 1至 7月辦理情形案

范委員國勇：秘書室－有關鳳鳴分隊興建工程預算執行率內容部分：「預算編

列:10 萬，支出金額為 24 萬 8500 元，預算執行率為 248%。」與

109 年預算框列 50 萬不符，請再確認填寫內容。

祝委員春紅：秘書室－有關鳳鳴分隊興建工程預算執行率內容部分，各局處在

填寫預算執行內容時，很少用一個月一個月，或一個階段作填

寫，大多數是在期中執行到何種程度，就佔全年度預算的多少。

二、本局 109年 1至 7月推動性別主流化執行情形

范委員國勇：有關新北市政府消防局性別分析指引（三)問題、現狀或性別不平

等情形描述中所提，109 年消防局人數部分與 110 年性別政策影響

評估-新北市消防局 110 年緊急應變指揮學院（ERCA）訓練性別

平等執行計畫二、性別目標所提人數部分不符，在資料呈現上需注

意一致性。

范委員國勇：有關性別分析指引統計分析指標 2 部分：有下列幾個問題：

1. 男性、女性內外勤比例與訓練比例的問題，因為牽涉到男性可

能主張是否有進到內勤的機會。

2. 針對這 4 類訓練，女性訓練比例與女性在外勤的比例，是外勤

的人數比較高，但訓練總人數是比較低的。從 104-108 年的資

料觀之，總體的女性消防員在火災預防與危險物品類受訓比例

約是 9.4％，搶救與救護類是 5.9％，但整體看來，女性受訓平

均比例為 5.多％，顯然不成正比，即有很多女性是沒有受到這

4 項訓練的。

            所以重點在於第 1 個，以性別平等而言，男性與女性都可以主張擔

任消防員，因為火場中是不分性別、是平等的，針對女性在災害搶

救部分是否應該與男性訓練等同、能力也等同，否則在火場中是會

8

有問題的。第 2 個在受訓性別比例上，也應等量齊觀。不能說女性

在局的人數和受訓比例是比較少。建議將來在受訓人力上增加女

性訓練機會及增加女性在此 4 類訓練的品質。

陳主席崇岳：本局設有專責安檢、專責救護之分工，在受訓類別部分，因涉及受

訓人員之專責分工，故受訓比例呈現上會略顯差異。

范委員國勇：建議從 CEDAW 世界上沒有歧視的觀念來看，如何說服女姓在消

防上也跟男性一樣，建議新北可以發展說帖，藉由說明在訓練過程

發現哪些女性的特質，不管是在火災搶救、火災預防等範疇皆有其

某種定位，跳脫人力配置上性別的區分，而係依性別特質屬性從事

相關工作，使其在消防工作尚有更加成之效果。以能力而非性別說

服女性在消防上跟男性是一樣的。

祝委員春紅：針對本議題，本人意見大致和范委員相同。另外提出，雖然在 4 大

類的訓練中，女性還是佔比較少數，建議可以階段性的提升女性受

訓比例，若 4 大類訓練中有比較適合女性，可以藉由訓練儲備人

才，藉以提升女性升等機會。藉由追蹤階段性受訓資料，若發現女

性和男性一樣可以從事不同類別的救災工作，此時即可再提升另

一部份的訓練。

陳主席崇岳：請辦理單位補充說明男女比例本來就是 10 分之 1 或之 2（以會計

室的公務統計資料為主），再加上專責安檢、專責救護之分工，以

致男女受訓比例有差距。另有關會議資料第 26、27 頁部分，請人

事室及相關科室（火災預防科、危險物品管理科、災害搶救科及緊

急救護科）協助就訓練人數、受訓人員性別比、初訓或複訓等內容

及因訓練性質不同而導致男女受訓人數不同部分加強說明。

三、本局 109年 1至 7月推動性別主流化執行情形

祝委員春紅：建議本案辦理期程依會議報告期程修正為 109 年 1 月至 7 月。另

新增辦理期間為 109 年 6 月 17 日至 6 月 29 日。

五、本局 110年度「性別影響評估檢視表」核備案

范委員國勇：有關王委員佩玲對本案中「新北市政府消防局 110 年度防災公園開

9

設演練性別平等執行計畫」主要意見部分，辦理單位似乎無相對回

應，建議辦理單位針對委員意見補充說明。

討論提案

二、本局 110年「新北市性別平等政策方針」工作計畫案

祝委員春紅：針對「新北市 110 年核子事故區域民眾防護行動逐里宣導暨疏散演

練」預期效益部分，建議補充本工作方案如何提升或增進婦女在減

災與調適計畫中之角色或貢獻，以呼應性別目標內容。

陳主席崇岳：有關「翻轉性別刻板印象女性消防員搶救職能培力計畫」，請車

輛保養中心補充說明辦理場次、辦理內容、職能訓練效果等資

料，以利審查。另增加內外勤人員數、第一線消防人員負責雲梯

車、消防車人員數，其比例需增加，本方案才有正向意義。

范委員國勇：有關「鳳鳴分隊新建工程」部分，建議哺集乳室可規劃成多功能

空間室，但以有哺集乳需求者應先使用，以活化空間使用。

三、本局110年度性別預算編列情形案

范委員國勇：義勇消防人員保險費似與性別主流化所稱性別預算不符？

黃委員淑卿：依性別平等方針，義勇消防人員保險費歸類在就業、經濟、福利項

下，此項保險可讓消防人員及其家屬無後顧之憂。自 109 年就有

此預算編列。

四、本局110年性別平等亮點方案規劃案

范委員國勇：有關「從女性視角出發的防災應變指南（防災手冊）」部分，單就

實施內容所述，無法受到感動，建議增加內容說明。

五、本局各委員會委員未符合性別比例規定之改善情形案

范委員國勇：要有方法如擴大甄選專家類別，不一定要限縮在某個領域的專家，

努力去達標。